b. Si dubitat, vel suspicionem habet, poenitentem hoc peccatum tacere, tenetur prudenter interrogare. Prudenter, i. e. decentiam servando; interroget ergo, an aliquid commiserit circa matrimonii sanctitatem vel finem, generationem evitarit etc.

c. Tacere solum poterit, si nullum dubium, nullam suspicionem habet, poenitentem in hac re peccasse.

d. Quoad *absolutionem* dandam vel negandam haec regula servari poterit: qui ex proposito onanismum exercent, immo contra confessarii monitiones defendere eum conantur, ex defectu dispositionis absolvi non poterunt; qui vero voluntatem habent observandi legem et aut abstinendo aut recte congreduendo hanc voluntatem ostendunt, si quandoque ex timore vel passione delinquant, animandi sunt ad confirmandam bonam voluntatem et ita dispositi absolvi poterunt.

77. De foecundatione artificiali, quam vocant, est disputatio inter medicos, iuristas, theologos<sup>42)</sup>. Foecundatio naturalis fit per copulam

38) *Capellmann-Niedermeyer*, Fakultative Sterilität. (Limburg. 1931); *Smuldcrs*, Periodische Enthaltung in der Ehe (Regensburg. Manz. 1931); *Hürth*, Der Wille zum Kind. Zur Frage nach der sittlich zulässigen Ausnützung der tempora ageneseos. *Chrysológus* 72 (1932), 816—827; 880—900. *Niedermeyer II*. pg. J—93. *pins XII*. de apostolatu obstetricum cath. (29 oct. 1951) cf. *Per XL* (1951) 340—395 (praesertim 366—376) cum Annotationibus *Hürth* *ibid.* 417—421 30) S. *Poenil*, 16. inn. 1860; *Enc. Cast. con.* 1. c. 561.

•ω) S. *O/IIC*. 21. maii 1851; S. *Poenil* 14. dec. 1876; 10. mart. 1886.

11) *Enc. Cast. con.* 1. c. 560. 42) L'insémination artificielle, *Cahiers Laennec*, 6 (1946) η. 2. *Niedermeyer II*. pg. 181—232.

matrimoniale, quo maritus membro genitali vaginam uxoris penetrat ibique semen effundit; unico ergo actu coniugali et obtinetur semen et transfertur in vas muliebre. Foecundatio artificialis vero mediis hominum ingenio excogitatis actum coniugalem quasi dissolvit separans actum, quo semen virile obtinetur ab actu transmissionis seminis. Obtinetur semen aut solitaria pollutione viri aut copula onanistica i. e. membro palliolo quodam (Kondom) obiecto, in quo semen colligitur, aut per punctionem epididymi vel per frictionem analem (Massage) uti dicunt, sine excitatione venerea<sup>43)</sup>. 4. Transmissio seminis fit per medicum ut plurimum ope syphunculi vitrei antea calefacti.

Saeculo elapso ad finem vertente Spallanzani, sacerdos in naturalibus scientiis celeberrimus et Universitate Papiensi Professor theoriam suam de artificiali foecundatione bono cum successu brutis animalibus applicavit. Postea medici etiam generationem hominis artificiali modo causare conabantur. Gasparri testatur<sup>44)</sup>, homines artificiali foecundatione revera ortos esse; imprimis vero bello 1939—1945 in dies saepius artificialis foecundatio adhibebatur, quin possit hominum approbationem communem invenire.

#### Num liceat foecundatio artificialis.<sup>45)</sup>

1. Patet, primum et secundum modum obtinendi semen in se esse malum; attamen etiam tertius modus, quo semen vitata delectatione venerea ex testiculis extrahitur est reprobandus. Actio nempe non est mala propter delectationem, sed viceversa delectatio vetatur propter malitiam actionis. Recte notat *Merkelbach*<sup>TM)</sup>: »Actus... quo expellitur aut e testiculis extrahitur (semen), quantum est de se, ex natura sua et ex modo quo fit, ita semen emittit, ut generatio naturaliter impediatur. Organa et functiones sexuales hominis ex interna structura sua (anatomica, physiologica, psychologica) essentialiter uniuntur in unicum finem operis, qui est naturalis procreatio prolis. Appetitus naturalis, qui impellit hominem ad generandum, esset frustra et mirabilis teleologia toti activitati sexuali hominis a Deo creatore indita interno fine careret, si homini liceret uti foecundatione artificiali. Sicut ergo peccatum est, fines secundarios coniugalis actus ex essentiali sua dependentia a fine primario solvere et neglecta procreatione prolis extollere (n. 67), ita etiam vetitum est homini finem primum exclusive intendere aliis finibus actui coniugali internis despectis.

2. Contractus matrimonialis, qui solus dat ius utendi facultatibus generativis quoad obiectum non dependet ab arbitrio coniugum, sed a creatore naturae omnino determinatur<sup>47)</sup>. Obiectum matrimonii sunt autem »actus per se apti ad prolis generationem« i. e. copula coniugalis complete spectata<sup>48)</sup>.

43) *Vermeersch*, Theol. mor. IV. n. 64

44) De matrim. 2 (1932) n. 1094.

45) Cfr. *Fr. Hürth*, Le fécondation artificielle, in *Nouv. Rev. Théol.* 68. (1946) 402—426. Allocutio *Pii XII.* ad medicos cath. (29 sept. 1949) cf. *Per. XXXVIII* (1949) 279—282 cum annotationibus Hürth 283—295.

46) *Summa Theol. mor.* 2 111. n. 938.

47) *Casti Conn.* 1. c. 541 ... »Libertati vero hominis matrimonii natura penitus subducitur, ita, ut, si quis semel matrimonium contraxerit, divinis eius legibus et essentialibus proprietatibus subiiciatur«. 48) Cfr. can. 1081 § 2.

3. Usus matrimonii non ab individuo dependet sed ab utroque coniuge simul iuncto;4”) coniuges maritali copula fiunt una caro. Artificialis foecundatio essentialiter deficit ab hac unitate agendi.,

4. Incapacitas naturali modo coeundi ^matrimonium ipso naturae iure dirimit 60). Matrimonium foecundatione artificiali non consummari, est sententia communissima inter Canonistas. »Ipsemet *Sanchez* 1. 7. disp. 49, n. 37 putat, matrimonium esse irritum et proinde, non consummari licet arte aliqua, absque viri penetratione sit receptum semen intra vas aut matricis attractionem 61). Ideo deer. S. *Officii* die 25. 2. 1897 ad quaesitum: x>An adhibere possit artificialis mulieris foecundatio respondit: »non licere Videtur ergo foecundatio artificialis grave peccatum esse, si non contra castitatem, certe contra iustitiam, quia bonis matrimonii (in quae coniugibus non competit illimitatum ius disponendi) contra contractum abutitur.

Distinguendum est ab illicita artificiali foecundatione adiutorium artificiale actus coniugalis naturali modo exerciti. E. g. omni culpa vacat, aptare anulum in vase femineo, ut membrum virile facilius ingredi possit52), vel semen in vagina partialiter saltem penetrata depositum nec e vagina extractum ope syphunculi profundius inicere.

## QUAESTIO SECUNDA

### De liceitate actus coniugalis ratione circumstantiarum.

Circumstantiae, quae efficere possunt, ut actus coniugalis evadat illicitus et moraliter malus, sunt eius *finis, modus seu situs, tempus et locus.*

#### § 1. De fine operantis.

78. 1. Actus coniugalis *ob quemcunque finem honestum* licite exerceri potest. Si de aliquo fine proprio agitur, ratio est, quia actio naturae conveniens licite exercetur ob illos fines, propter quos auctor naturae illam instituit; si vero de fine improprio agitur, ratio est, quia actio non mala licite adhiberi potest ad finem honestum, ad quem obtinendum utilis est.

a. Sunt, qui cum S. *Thoma* dicant actum conjugalem ad vitandam propriam (non coniugis) incontinentiam peractum esse peccatum veniale53). Verum a. finis iste non solum in se honestus et laudabilis est, sed etiam ad essentielles matrimonii fines pertinet; atqui actum in se indifferentem ob finem honestum

»«) 1. Cor. 7. 3—4.

Γ,ū) can. 1068 § 1.

61) *Gasparri*, l. c. 1095.

82) *Gasparri*, l. c. 1095.

M) *Supplcm.* q. 49. a. 5.

exercere nequit esse peccatum,  $\beta$ . S. Paulus docet hunc finem a Deo in matrimonio instituendo fuisse intentum (1. Cor. 7, 2. 5.), et cum Apostolus actus conjugalis hunc solum finem assignet, manifesto supponit opus coniugii in hunc solum finem peractum esse licitum.  $\nu$ . Ecclesia benedicit nuptiis senum, quos novit inire matrimonium ad propriam incontinentiam vitandam, quod quidem ecclesia facere non posset, si usus matrimonii propter illum finem peractus esset illicitus<sup>51)</sup>).

*b.* Actum conjugalem exercere cum affectu ad aliam personam, quam quis sibi repraesentat, ut ex ea delectationem veneream capiat, est mentale adulterium ideoque grave peccatum. In actu conjugali aliam personam sibi repraesentare, ut ex eius pulchritudine delectationem capiat et ad actum conjugalem excitetur, non quidem peccatum sed valde periculosum est. Si tandem coniuges pulchras imagines sibi ob oculos ponant easque aspiciant, sive ut se excitent, sive ut prolem formosiorum concipiant, non committunt peccatum, modo imagines non sint sacrae.

2. Actum conjugalem *ob solam voluptatem* exercere est peccatum veniale: nam inordinatio est, etsi non gravis, velle sistere in aliqua re tamquam fine, quam auctor naturae voluit tamquam medium ad finem<sup>88)</sup>).